
 

 

Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

 

DISPOZIȚIA 

nr. 52 din 3 decembrie 2022 

 

În conformitate cu art. 22 din Legea nr. 212/2004 privind regimul stării de 

urgență, de asediu și de război (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 132-

137, art. 696), cu modificările ulterioare, art. 2 din Hotărârea Parlamentului nr. 41/2022 

privind declararea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 

522, art. 631), cu modificările ulterioare, Hotărârea Parlamentului nr. 105/2022 privind 

prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 119, 

art.2161), Hotărârea Parlamentului nr. 163/2022 privind prelungirea stării de urgență 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 186, art.3521), Hotărârea 

Parlamentului nr. 245/2022 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2022, nr. 245, art. 472), Hotărârea Parlamentului nr. 278/2022 

privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, 

nr. 307, art. 604) și pct. 6-9 din Regulamentul Comisiei pentru Situații Excepționale a 

Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1340/2001 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 150-151, art. 1387), cu modificările ulterioare, 

Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

 

DISPUNE: 

 

1.  Prin derogare de la dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 704/2022 privind 

aprobarea Regulamentului cu privire la atribuirea categoriilor de vulnerabilitate 

energetică și modul de stabilire și plată a compensațiilor pentru achitarea facturilor la 

energie (în continuare – Regulament), în scopul evitării erorilor de atribuire a 

categoriilor de vulnerabilitate energetică, se vor aplica următoarele reguli pentru 

atribuirea categoriilor de vulnerabilitate energetică: 

1.1. Dacă costul energiei în perioada rece a anului, calculat conform pct. 29 din 

Regulament, este mai mic de 2500 lei, la stabilirea raportului dintre cheltuielile pentru 

resursele energetice și venitul disponibil, valoarea costului energiei în perioada rece a 

anului este considerată 2500 lei. 

1.2. Prevederea „Pentru consumatorii casnici din asociații de 

proprietari/locatari pentru care nu sunt disponibile date privind consumul individual al 

gospodăriilor și pentru locurile de consum neîncadrate în asociații de proprietari/locatari 

pentru care nu sunt disponibile date sau istoricul de consum, volumul consumat în 

precedenta perioadă rece a anului va fi considerat echivalent cu jumătate din plafonul 



 

 

eligibil pentru calculul cheltuielilor gospodăriei casnice în scopul stabilirii categoriei de 

vulnerabilitate energetică conform pct. 30.” de la pct. 29 din Regulament nu se aplică. 

Se abrogă pct. 1 prin  pct. 2 din Dispoziția Comisiei pentru Situații Excepționale 

a Republicii Moldova nr. 90 din 20 octombrie 2023. 

 

2.  Subpct. 1.2 și 1.3 din Dispoziția Comisiei pentru Situații Excepționale nr. 50 

din 30 noiembrie 2022 se abrogă. 

 

3. Dispozițiile Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova sunt 

obligatorii și executorii pentru conducătorii autorităților administrației publice centrale 

și locale, ai agenților economici, ai instituțiilor publice, precum și pentru cetățeni și alte 

persoane aflate pe teritoriul Republicii Moldova. 

4. Prezenta dispoziție intră în vigoare din momentul emiterii și se publică pe 

pagina web oficială a Guvernului. 

 

 

Prim-ministru, 

Președinte al Comisiei       Natalia GAVRILIȚA 

 


